
2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 430,583 390,203 40,380

1.교육비특별회계이전수입 430,583 390,203 40,380

1.교육비특별회계전입금수입 430,583 390,203 40,380

1.학교회계전입금 430,583 390,203 40,380

1.학교운영비전입금 430,583 0 0표준학교운영비 : 430,583,000원 × 1교 = 430,583,000

2.자체수입 863,877 991,578 -127,701

1.학부모부담수입 853,109 980,478 -127,369

1.등록금 61,143 72,157 -11,014

1.학교운영지원비 61,143 72,157 -11,014

1.학교운영지원비 61,143 0 0
학교운영지원비 : 51,600원×322명×4분기

×92%=
61,143,000

2.수익자부담수입 791,966 908,321 -116,355

1.급식비 474,437 611,073 -136,636

1.급식비 461,279 0 0학생및교직원급식비 : 461,279,000원×1교= 461,279,000

2.우유급식비 13,158 0 0우유급식비 : 430원×180명×170일= 13,158,000

2.방과후학교활동비 194,700 213,860 -19,160

1.방과후학교활동비 194,700 0 0
방과후수업비 : 25,000원×15과목×117명×4분

기=
175,500,000

맞춤형수업비 : 40,000원×80명×3개학년×2학

기=
19,200,000

3.현장체험학습비 43,519 0 43,519

1.현장체험학습비 43,519 0 01학년테마식현장학습비 : 400,000원×96명= 38,400,000

2학년수련활동비 : 47,840원×107명= 5,119,000

4.졸업앨범비 5,310 6,048 -738

1.졸업앨범비 5,310 0 0졸업앨범비 : 45,000원×118명= 5,310,000

5.교과서비 24,900 13,500 11,400

1.교과서비 24,900 0 0교과서비 : 166,000원×150명= 24,900,000

6.기숙사비 20,000 31,440 -11,440

1.기숙사비 20,000 0 0기숙사비 : 20,000,000원×1교= 20,000,000

7.교복구입비 29,100 32,400 -3,300

1.교복구입비 29,100 0 0교복구입비 : 300,000원×97명= 29,100,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.행정활동수입 10,768 11,100 -332

1.사용료및수수료 8,200 8,600 -400

1.사용료및수수료 8,200 8,600 -400

1.사용료 8,200 0 0매점 : 3,200,000원×1회= 3,200,000

강당 : 5,000,000원×1회= 5,000,000

2.기타행정활동수입 2,568 2,500 68

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 0 0이자수입 : 1,000,000원×1회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 1,568 1,500 68

1.기타행정활동수입 1,568 0 0폐식용유매각대금 : 130,667원×12월= 1,568,000

3.기타수입 30,000 41,700 -11,700

1.전년도이월금 30,000 41,700 -11,700

1.순세계잉여금 30,000 41,700 -11,700

1.순세계잉여금 30,000 41,700 -11,700

1.순세계잉여금 30,000 0 0순세계잉여금 : 30,000,000원×1회= 30,000,000

세입합계 1,324,4601,423,481 -99,021
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 30,820 31,720 -900

1.기타 교직원보수 29,520 29,520 0

1.학교운영지원수당 29,520 29,520 0

1.교원 25,380 0 0

1.학교운영지원수당 25,380 0 0교원연구비(교장)  95,000원×12월= 1,140,000

교원연구비(교감)  85,000원×12월= 1,020,000

교원연구비(보직)  70,000원×10명×12월= 8,400,000

교원연구비(교사)  65,000원×19명×12월= 14,820,000

2.행정직원 4,140 0 0

1.학교운영지원수당 4,140 0 0관리수당  60,000원×5명×12월= 3,600,000

직책수당(행정실장)  20,000원×1명×12월

=
240,000

학생지도비  5,000원×5명×12월= 300,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,300 2,200 -900

1.교직원연수 1,000 2,000 -1,000

1.자율직무연수 1,000 0 0

1.여비 1,000 0 0자율직무연수경비  50,000원×20명= 1,000,000

2.교직원복지 300 200 100

1.교직원복지 300 0 0

1.교직원복지비 300 0 0교직원휴게실용품구입비  150,000원×2회= 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 638,630 761,292 -122,662

1.급식 관리 523,750 652,526 -128,776

1.학교급식운영 523,750 652,526 -128,776

1.급식운영비 6,000 0 0

1.일반수용비 6,000 0 0
급식시설비및 청소용역비  5,000,000×1회

=
5,000,000

전자조달수수료  500,000×2회= 1,000,000

2.우유대금(수) 13,158 0 0

1.우유대금 13,158 0 0급식용우유대금  430원×180명×170일 13,158,000

3.급식식품비(수) 320,000 0 0
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1.급식용식재료비 320,000 0 0급식식재료  320,000,000×1교= 320,000,000

4.급식운영비(수) 32,178 0 0

1.일반수용비 18,148 0 0수수료(검사)  500,000원×1회= 500,000

위생교육경비  50,000원×3회= 150,000

급식기구수선비  500,000원×2회= 1,000,000

소모품 및 세제 구입  1,300,000×12회= 15,600,000

방역소독비  30,000원×6회= 180,000

정수기유지관리비  40,000원×12월= 480,000

유선방송수신료  11,000원×12월= 132,000

위성방송수신료  8,800원×12월= 106,000

2.상하수도료 2,400 0 0상하수도요금  200,000원×12 2,400,000

3.연료비 9,600 0 0취사용연료비  800,000원×12월= 9,600,000

4.기타공공요금 30 0 0가스책임배상보험료  30,000원×1회= 30,000

5.교직원복지비 2,000 0 0위생복구입비  200,000원×5명×2회= 2,000,000

5.조리원인건비(수) 104,278 0 0

1.무기계약직원인건비 94,558 0 0연봉  1,657,000원×12월×2명= 39,768,000

연차수당  73,160원×4명×15일= 4,390,000

퇴직적립금  3,000,000원×4명= 12,000,000

초과근무수당(4명)  15,000원×4명×640시

간=
38,400,000

2.무기계약직원법정부

담금
9,720 0 04대보험기관부담금  2,430,000원×4명= 9,720,000

6.조리사및조리원대체인건비(수) 4,823 0 0

1.기간제직원인건비 4,823 0 0
조리사및조리원대체인건비  60,280원×4명

×20일=
4,823,000

7.조리원인건비(경상) 39,768 0 0

1.무기계약직원인건비 39,768 0 0연봉  1,657,000원×12월×2명= 39,768,000

8.영양실무사인건비 3,545 0 0

1.무기계약직원인건비 3,545 0 0연봉  1,772,440원×2월= 3,545,000

2.기숙사 관리 32,000 31,440 560

1.기숙사운영 32,000 31,440 560
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1.인건비(수) 2,400 0 0

1.운영수당 2,400 0 0
주말동아리강사비  25,000원×4시간×6명

×4회=
2,400,000

2.운영비(수) 17,600 0 0

1.일반수용비 11,800 0 0물품수리비,간행물구독  800,000원×5회= 4,000,000

약품구입비  400,000원×2회= 800,000

청소용품구입비  500,000원×2회= 1,000,000

기숙사운영물품구입비  500,000원×2회= 1,000,000

기숙사소규모수선비  1,000,000원×2회= 2,000,000

기숙사 청소 및 소독비  1,000,000원×3회

=
3,000,000

2.기타공공요금 5,800 0 0각종공공요금  580,000원×10회= 5,800,000

3.운영비 12,000 0 0

1.연료비 12,000 0 0도시가스비  1,000,000원×12월= 12,000,000

3.보건 관리 23,570 25,378 -1,808

1.학생및교직원보건안전관리 8,120 10,420 -2,300

1.보건실운영 4,160 0 0

1.일반수용비 300 0 0기구수리비  300,000원×1회= 300,000

2.운영수당 1,200 0 0보건교육강사비  100,000원×12회= 1,200,000

3.학생복지비 2,660 0 0구급약품구입비  500,000원×5회= 2,500,000

침구세탁비  80,000원×2회= 160,000

2.학생건강검사 3,660 0 0

1.학생복지비 3,660 0 0
건강검사비(1학년)  25,000원×100명×1회

=
2,500,000

구강검사비(2학년)  40,000원×4학급×1회

=
160,000

소변검사비(2,3학년)  1,000원×250명×1

회=
250,000

결핵검사비(2,3학년)  3,000원×250명×1

회=
750,000

3.학생정서행동특성검사비 300 0 0

1.학생복지비 300 0 0학생정서행동특성검사비  300,000원×1회= 300,000

2.학교환경위생관리 15,450 14,958 492

1.먹는물관리 11,200 0 0
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1.일반수용비 11,200 0 0수질검사수수료  250,000원×4회= 1,000,000

정수기유지보수비  350,000원×12월= 4,200,000

정수기렌탈비  500,000원×12월= 6,000,000

2.공기질관리 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0공기질측정검사수수료  500,000원×1회= 500,000

3.학교방역관리 3,750 0 0

1.일반수용비 3,750 0 0교사내소독비  450,000원×5회= 2,250,000

물탱크청소비  750,000원×2회= 1,500,000

4.학생복지 59,310 51,948 7,362

1.학생복지운영 59,310 51,948 7,362

1.졸업앨범제작(수) 5,310 0 0

1.교육운영비 5,310 0 0졸업앨범제작  45,000원×118명= 5,310,000

2.학생교복구입(수) 29,100 0 0

1.학생복지비 29,100 0 0학생교복구입  300,000원×97명= 29,100,000

3.학생교과서구입(수) 24,900 0 0

1.교육운영비 24,900 0 0교과서구입  166,000원×150명= 24,900,000

3.기본적 교육활동 114,042 63,981 50,061

1.교과 활동 46,679 46,039 640

1.교과활동지원 24,000 17,680 6,320

1.보결수업관리 1,200 0 0

1.운영수당 1,200 0 0보결수당  600,000원×2회= 1,200,000

2.교사용교과서(지도서)구입 4,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0교사용지도서구입비  4,000,000원×1회= 4,000,000

3.학력증진지도 12,000 0 0

1.운영수당 12,000 0 0지도수당(3학년)  1,000,000원×4반= 4,000,000

지도수당(2학년)  1,000,000원×4반= 4,000,000

지도수당(1학년)  1,000,000원×4반= 4,000,000

4.학력신장기초반운영 2,400 0 0
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1.운영수당 2,400 0 0지도수당  30,000원×4반×20회= 2,400,000

5.방과후자기주도학습지도 3,200 0 0

1.운영수당 3,200 0 0지도수당  20,000원×160회= 3,200,000

6.EBS학습지도 1,200 0 0

1.운영수당 1,200 0 0지도수당  15,000원×80회= 1,200,000

2.국어교과활동 1,350 0 1,350

1.교과운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0국어보조교재제작  300,000원×2회= 600,000

2.인문학독서감상문대회운영 750 0 0

1.교육운영비 750 0 0자료구입비  15,000원×50명×1회= 750,000

3.수학교과활동 1,500 1,000 500

1.교과운영 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0수학 프로그램 운영비  500,000원×2회= 1,000,000

수학노트 제작  5,000원×100부= 500,000

4.과학교과활동 2,400 2,600 -200

1.교과운영 2,400 0 0

1.교육운영비 2,400 0 0실험실습재료비  200,000원×12반= 2,400,000

5.체육교과활동 14,259 12,659 1,600

1.체육교과운영 5,759 0 0

1.일반수용비 159 0 0체육관위성방송수신료  13,200원×12월= 159,000

2.교직원복지비 600 0 0피복구입비  300,000원×2명= 600,000

3.교육운영비 5,000 0 0수업용품구입비  750,000원×4회= 3,000,000

체육대회 물품구입비  2,000,000원×1회= 2,000,000

2.운동부운영 3,500 0 0

1.교육운영비 3,500 0 0검도부대회출전비  500,000원×5회= 2,500,000

검도부훈련용품구입비  200,000원×5회= 1,000,000

3.체육육성종목운영 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0
댄스스포츠 훈련용품구입비  500,000원×3

회=
1,500,000
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댄스스포츠 대회출전비  250,000원×6회= 1,500,000

4.스포츠클럽운영 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0대회출전비  100,000원×5회= 500,000

용품구입비  500,000원×3회= 1,500,000

6.예술교과활동 2,370 1,100 1,270

1.미술교과운영 2,370 0 0

1.교육운영비 2,370 0 0
수업용학습자료 및 교구구입비  6,917원

×318명×1회=
2,200,000

미술실기대회 상품구입비  170,000원×1회

=
170,000

7.외국어교과활동 0 10,500 -10,500

8.선택교과활동 500 500 0

1.일본어교과운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0일본어교과활동  500,000원×1회= 500,000

9.특수교육교과활동 300 0 300

1.전일제통합학급운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0학급경비  300,000원×1반= 300,000

2.창의적 체험활동 67,363 17,942 49,421

1.자율활동 13,780 12,840 940

1.대입정보프로그램구입비 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0
대입정보시스템프로그램구입비  600,000원

×1회=
600,000

2.3학년교과운영 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0
학급교육활동경비(3학년)  300,000원×4반

 =
1,200,000

3.2학년교과운영 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0
학급교육활동경비(2학년)  300,000원×4반

=
1,200,000

4.1학년교과운영 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0
학급교육활동경비(1학년)  300,000원×4반

=
1,200,000

5.간부수련회 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0숙식비및프로그램비  70,000원×30명= 2,100,000

차량임차료  30,000원×30명= 900,000
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6.학생자치회운영 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0학생자치활동경비  50,000원×30명= 1,500,000

7.학생회활동지원(선행,효행 표창) 180 0 0

1.교육운영비 180 0 0상품구입비  5,000원×36명= 180,000

8.학교축제운영 4,500 0 0

1.교육운영비 4,500 0 0학교축제운영경비  14,060원×320명= 4,500,000

9.학생증 제작 400 0 0

1.학생복지비 400 0 0학생증제작  4,000원×100명= 400,000

2.현장체험학습활동 46,899 0 46,899

1.1학년테마식현장체험학습 41,400 0 0

1.일반수용비 200 0 0현장답사차량비  200,000원×1대= 200,000

2.여비 2,800 0 0인솔교사여비  400,000원×7명= 2,800,000

3.교육운영비 38,400 0 0체험활동비(수)  400,000원×96명= 38,400,000

2.2학년수련활동(수) 5,499 0 0

1.여비 280 0 0인솔교사여비  40,000원×7명= 280,000

2.교육운영비 5,219 0 0차량임차료  800,000원×3대= 2,400,000

숙식료  19,200원×107명= 2,055,000

간식비 및 보험료  6,200원×107명= 664,000

시상품비  5,000원×20매= 100,000

3.동아리활동 4,500 3,000 1,500

1.동아리활동 4,500 0 0

1.운영수당 1,500 0 0창체강사비  300,000원×5회= 1,500,000

2.학생복지비 3,000 0 0동아리활동운영비  100,000원×30부= 3,000,000

4.진로활동 2,184 2,102 82

1.학교표준화검사 1,284 0 0

1.교육운영비 1,284 0 0
진로심리검사(1,2,3학년)  4,000원×321명

=
1,284,000

2.진로진학상담실운영 900 0 0

1.일반수용비 300 0 0소모품구입비  300,000원×1회 300,000

7 발행일 : 2018-02-06



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.교육운영비 600 0 0교수학습자료구입비  600,000원×1회 600,000

4.선택적 교육활동 209,760 227,510 -17,750

1.방과후학교 운영 194,700 213,860 -19,160

1.방과후학교운영 194,700 213,860 -19,160

1.수준별보충수업(수) 175,500 0 0

1.운영수당 175,500 0 0영양교사수당  30,000원×450회= 13,500,000

강사수당  30,000원×12학급×450회= 162,000,000

2.맞춤형수업(수) 19,200 0 0

1.운영수당 19,200 0 0
맞춤형수업수당(1학년)  40,000원×80명

×2학기=
6,400,000

맞춤형수업수당(2학년)  40,000원×80명

×2학기=
6,400,000

맞춤형수업수당(3학년)  40,000원×80명

×2학기=
6,400,000

2.독서활동 15,060 13,650 1,410

1.독서활동운영 15,060 13,650 1,410

1.도서관운영 4,560 0 0

1.일반수용비 1,800 0 0도서관물품구입비  200,000원×4회= 800,000

도서관소독  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.교육운영비 1,860 0 0간행물구독료  120,000원×10종= 1,200,000

온라인DB구입비  660,000원×1회= 660,000

3.비품구입비 900 0 0컴퓨터구입비  900,000원×1대= 900,000

2.도서구입 10,500 0 0

1.일반수용비 500 0 0도서MARC작업  500원×1,000권= 500,000

2.도서구입비 10,000 0 0도서구입비  10,000원×1,000권= 10,000,000

5.교육활동 지원 49,518 75,498 -25,980

1.교무업무 운영 24,250 31,850 -7,600

1.교무학사운영 24,250 31,850 -7,600

1.교무학사운영 8,000 0 0

1.교육운영비 8,000 0 0
출석부및교무수첩구입비  1,000,000원×1

회=
1,000,000

보드마카외49종  1,000,000원×4회= 4,000,000
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행사용품구입비  200,000원×10회= 2,000,000

플로터활용경비  500,000원×2회= 1,000,000

2.교육활동홍보 3,450 0 0

1.교육운영비 3,450 0 0홍보브로셔제작  2,000,000원×1회= 2,000,000

홍보제경비  5,000원×150명= 750,000

언론홍보비  350,000원×2회= 700,000

3.입학관리 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0
신입생오리엔테이션운영비  5,000원×100

명=
500,000

4.졸업식행사운영 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0
졸업식 행사용품구입비  2,000,000원×1회

=
2,000,000

5.환경정리 1,700 0 0

1.일반수용비 1,400 0 0쓰레기봉투구입비  700,000원×1회= 700,000

청소용품구입비  14,000원×50종= 700,000

2.교육운영비 300 0 0봉사활동경비  10,000×15명×2회= 300,000

6.교육과정평가 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0정기고사물품구입비  1,000,000원×1회= 1,000,000

7.교육과정운영 2,200 0 0

1.교육운영비 2,200 0 0교육계획서제작  20,000원×60권= 1,200,000

학교현황판제작  100,000원×10개= 1,000,000

8.교직원워크숍 5,400 0 0

1.일반수용비 2,400 0 0버스임차료  1,200,000원×2대= 2,400,000

2.여비 3,000 0 0숙박비  50,000원×30명×2회= 3,000,000

2.학습지원실 운영 25,268 25,648 -380

1.방송실운영 3,208 3,208 0

1.방송실운영 3,208 0 0

1.일반수용비 500 0 0소모품구입비  250,000원×2회= 500,000

2.기타공공요금 108 0 0위성방송수신료  9,000원×12월= 108,000

3.교육운영비 2,600 0 0방송장비수리비  550,000원×4회= 2,200,000
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방송반활동경비  200,000원×2회= 400,000

2.정보화실운영 22,060 22,440 -380

1.정보화실운영 22,060 0 0

1.일반수용비 3,640 0 0학내망유지보수비  220,000원×12월= 2,640,000

소모품구입비  50,000원×4종×5회= 1,000,000

2.기타공공요금 4,800 0 0인터넷통신비  400,000원×12월= 4,800,000

3.교육운영비 2,000 0 0
컴퓨터등장비수리비  40,000원×10대×5회

=
2,000,000

4.비품구입비 10,870 0 0무선인터넷공유기구입  1,000,000원×1대= 1,000,000

컴퓨터구입  1,050,000원×7대= 7,350,000

문서세단기구입  700,000원×1대= 700,000

소파구입  752,000원×1대= 752,000

캐비닛구입  1,068,000원×1대= 1,068,000

5.기타자산취득비 750 0 0소프트웨어구입비  750,000원×1회= 750,000

3.교육여건 개선 0 18,000 -18,000

1.교육환경개선 0 18,000 -18,000

6.학교 일반운영 281,190 262,980 18,210

1.학교기관 운영 60,156 60,914 -758

1.부서기본운영 59,320 60,078 -758

1.교장실운영 7,200 0 0

1.일반업무추진비 4,200 0 0교직원협의회비  345,000원×10회= 3,450,000

유관기관협의회비  50,000원×2회= 100,000

교직원경조사비  50,000원×13회= 650,000

2.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

2.교무실운영 5,730 0 0

1.교직원복지비 4,400 0 0특근매식비  8,000원×10월×11명×5회= 4,400,000

2.일반업무추진비 1,330 0 0접대용품구입비  133,000원×10월= 1,330,000

3.행정실운영 46,390 0 0

1.일반수용비 14,920 0 0사무용품구입  500,000원×3회= 1,500,000
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인쇄용지구입  900,000원×5회= 4,500,000

토너및잉크구입  550,000원×10회= 5,500,000

사무용기기유지보수비  150,000원×10월= 1,500,000

간행물구독료  20,000원×8종×12월= 1,920,000

2.기타공공요금 300 0 0재정보증보험료  300,000원×1회= 300,000

3.여비 27,100 0 0관내외출장여비  2,710,000원×10월= 27,100,000

4.일반업무추진비 1,070 0 0행정실협의회비  100,000원×6회= 600,000

접대용품구입  47,000원×10월= 470,000

5.비품구입비 3,000 0 0행정비품구입  750,000원×4회= 3,000,000

2.행정지원인력운용 836 836 0

1.교무실무사인건비 836 0 0

1.무기계약직원인건비 836 0 0연장근로수당  11,611원×6시간×12회= 836,000

2.시설 장비 유지 218,234 199,266 18,968

1.학교시설장비유지 218,234 199,266 18,968

1.공공요금및제세공과금 96,830 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0각종수수료 등  150,000원×10회= 1,500,000

2.전기요금 60,000 0 0전기요금  5,000,000원×12월= 60,000,000

3.상하수도료 30,000 0 0상하수도요금  2,500,000원×12월= 30,000,000

4.기타공공요금 5,330 0 0전화요금  200,000원×12월= 2,400,000

크로샷요금  100,000원×12월= 1,200,000

숙직실 유선방송료  15,000원×12월= 180,000

방화관리자협회비  50,000원×1회= 50,000

우편요금  125,000원×12월= 1,500,000

2.연료비 2,000 0 0

1.연료비 2,000 0 0냉난방용기기유류비  500,000원×4회= 2,000,000

3.시설관리용역 37,536 0 0

1.일반수용비 37,536 0 0전기안전관리용역비  440,000원×12월= 5,280,000

소방시설관리용역비  230,000원×12월= 2,760,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

학교청소용역비  1,950,000원×10월= 19,500,000

승강기관리용역비  132,000원×12월= 1,584,000

보일러유지보수용역비  140,000원×12월= 1,680,000

복사기유지보수및임대비  561,000원×12월

=
6,732,000

4.시설일반관리 41,700 0 0

1.기간제직원인건비 3,000 0 0환경관리인건비  500,000원×2월×3회= 3,000,000

2.일반수용비 38,700 0 0시설소모품구입비  1,500,000원×12월= 18,000,000

소규모수선비  1,725,000원×12월= 20,700,000

5.당직관리 40,168 0 0

1.일반수용비 40,168 0 0무인경비용역료  264,000원×12월= 3,168,000

유인경비용역료  3,083,300원×12월= 37,000,000

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 0 0

1.일반업무추진비 1,200 0 0학교운영위원회간담회  100,000원×12월= 1,200,000

2.학부모협력 1,600 1,600 0

1.학부모회운영 1,600 0 0

1.일반수용비 500 0 0
학부모대상 행사용품구입  25,000원×10종

×2회=
500,000

2.운영수당 500 0 0
학부모대상 교육활동강사료  25,000원×20

명=
500,000

3.일반업무추진비 600 0 0학부모회협의회  300,000원×2회= 600,000

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 0 0

1.예비비 500 0 0예비비  500,000원×1회= 500,000

세출합계 1,324,4601,423,481 -99,021
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